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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1980.82 1971.64 -0.46% 
Argjend 23.72 23.37 -1.45% 
Brent Crude 80.61 81.98 1.70% 
WTI Crude 75.89 77.15 1.66% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0915 1.0925 0.09% 
EURCHF 0.9663 0.9662 -0.02% 
EURGBP 0.8758 0.8762 0.04% 
EURALL 104.0418 103.8531 -0.18% 
EURTRY 31.3398 31.4453 0.34% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.9170  103.62 -0.28% 
VIX 13.80 14.14 2.46% 
S&P 500 4,508.24 4,514.02 0.13% 
NASDAQ 14,113.67 14,125.48 0.08% 
Dow & Jones 34,945.47 34,947.28 0.01% 
DAX-Gjermani 15,919.16 15,881.98 -0.23% 
FTSE 7,504.25 7,491.90 -0.16% 
NIKKEI 33,585.20 33,388.03 -0.59% 
SSE-Shangai 3,054.37 3,068.32 0.46% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.44 4.48 1.06% 
SHBA 2 vite 4.89 4.91 0.56% 
Gjermani 10 vite 2.59 2.64 1.82% 
Gjermani 2 vite 2.96 3.01 1.59% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Duke filluar nga nje jave e nderprere nga 
pushimet, tregjet evropiane te aksioneve 
pane nje tregti ‘modeste’ te henen, ndersa 
fokusi i investitoreve ishte ne raportet 
tremujore te korporatave  
 

➢ Çmimet e arit te se henes nuk kishin shume 
levizje ne vlera, mirepo ato ende mbajten 
shumicen e fitimeve nga java e kaluar pasi 
dollari pesoi renie ne vlera i ndikuar nga 
shqetesimet ne renie per rritjen e normave te 
interesit ne SHBA 

 
➢ Te henen, kontratat e se ardhmes (futures) 

se naftes vazhduan te rriteshin pasi 
investitoret po parashikonin qe OPEC+ do te 
reduktonte me tej furnizimet per te 
mbeshtetur çmimet e naftes 

 
➢ Çmimet e bakrit shenuan rritje ne vlera te 

ndikuara nga zhvillimet e fundit sa i perket 
normes se interesit nga Rezerva Federale 
(FED) 

 
➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te 

Thesarit ne SHBA shenuan rritje ne vlera, 
ndersa investitoret po shohin e mundesite qe 
cikli i rritjes se normes se interesit nga 
Rezerva Federale (FED) te kete perfunduar 

 
➢ Indeksi i cmimeve te prodhimit ne Gjermani 

tregoi se gjate muajit Tetor kishte renie prej 
11% ne baza vjetore 
 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermania 20/11/2023 Indeksi i çmimeve te prodhimit te Gjermanise (PPI) 
Kina 20/11/2023 Norma kryesore e kredise ne Kine 

Burimi: Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri i Mbrojtjes e ka njoftuar 
deputeten britanik Kearns per rrezikun e 
militarizimit te vijes kufitare nga ana e 
Serbise 
 

➢ Stoltenberg do te vizitoje Kosoven pas 
paralajmerimeve se Rusia synon te nxise 
konflikt mes vendeve 

 
➢ Kryeministri Kurti ka diskutuar me 

Emanuel Bajren rreth zhvillimit te Fondit 
te Kursimeve Pensionale 

 
➢ Sipas ASK investimet me te medha gjate 

vitit 2022 jane bere ne sektorin e ndertimit 
ku qytetet me me se shumti investime 
jane Prishtina, Prizreni dhe Mitrovica 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ministrat e larte mbeten ne kabinetin e ri te 
Spanjes nen kryeministrin Sanchez, i cili u 
rizgjodh 
 

➢ Sipas nje analisti rreziku, Shtetet e 
Bashkuara dhe Kina do te punojne per te 
frenuar tensionet ne rritje mes çeshtjeve te 
brendshme 

 

➢ Javier Milei u zotua se do t’i zbatoje politikat 
e tij radikale ekonomike pasi qe fitoi 
balotazhin presidencial ne Argjentine, duke 
premtuar nje epoke te re ne politike 

 

➢ CEO Nadella njoftoi se Sam Altman, ish-

presidenti i OpenAI, do te drejtoje njesine e 

re te AI te Microsoft 

 

"Ju merrni ne jete ate qe keni guximin te kerkoni"  
Oprah Winfrey 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


